54 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 08 de agosto de 2017

 Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer
  Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

 SECRETARIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete do Secretário

  PORTARIAS

 Assunto: Portaria
 Expediente: 17/1100-0000822-9

 Portaria nº 73/2017/SEDACTEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA os servidores Clóvis Rodrigues de Borba, ID-1144758/01 para atuar como fi scal,
e o servidor Ângelo Carlos Braghirolli, ID 1159992/01 como suplente do Contrato 46/2017/SEDACTEL a ser fi rmado entre a Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer e a Empresa JIREH COMÉRCIO E
SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. - ME, para a prestação de serviços de  obras emergenciais de reparos na cobertura dos prédios que compõem o Museu Julio de Castilhos.

 Codigo: 1798057

  HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 16/1100-0000845-2, TORNA PÚBLICO o resultado da SELE-
ÇÃO do Edital SEDAC 17/2016 FAC de Produção Audiovisual, conforme segue:

  Finalidade Modalidade Valor Vagas

  Longa-metragem Pessoa Jurídica 550.000,00 2

  Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação

 5 Casas 3934 BESOURO FILMES LTDA. 92.33 Contemplado

 Plauto, Um Sopro Musical 5368 GUARUJÁ PRODUÇÕES LTDA 88 Contemplado

 A Fronteira 5790 Machina Filmes e Produções Culturais Ltda. 88 Suplente

 A Nuvem Rosa 4527 INVIDEO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA 87.83 Suplente

 CAMINHOS - O Oriente no Ocidente 3152 CÂMARA CLARA FILME E VÍDEO LTDA 87.33 Não classifi cado

 NYDIA - Senhora das Palavras 4535 ATAMA FILMES PRODUTORA AUDIOVISUAL LTDA 86.83 Não classifi cado

ENVERGADURA  5056 LEONARDO GARCIA E CIA LTDA 86.83 Não classifi cado

Inimigo 4049 TOKYO FILMES LTDA 86.5 Não classifi cado

 Rei da Escória 5998 Bactéria Filmes LTDA 85.5 Não classifi cado

 Quando a Lagoa salga 5148 CORTE SECO LTDA 85.16 Não classifi cado

ANDARILHOS 5190 PROCINE PRODUTORA DE VÍDEO E COMUNICAÇÃO
LTDA - ME

84.5 Não classifi cado

 Jardim Cinéreo 4162 EPIFANIA FILMES PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA.

82.83 Não classifi cado

 CASA VAZIA 2248 PANDA FILMES LTDA 82.66 Não classifi cado

 Um Dia Extraordinário 3954 MODUS VIVENDI PRODUTORA DE AUDIOVISUAL
LTDA.

82.33 Não classifi cado

 As Confi ssões Perdidas 6001 Ponto Produtora LTDA - ME 82 Não classifi cado

IRMÃ 5045 PÁTIO VAZIO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS,
ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA

81.83 Não classifi cado

Ocupa 5460 KK CINEMA E VÍDEO LTDA 81.83 Não classifi cado

 Encontro no Fim dos Dias 4841 AVANTE FILMES LTDA. 81.33 Não classifi cado

  Finalidade Modalidade Valor Vagas

  Obra seriada - fi cção Pessoa Jurídica 300.000,00 2

  Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação

Tchekespeare  3901 ACCORDE FILMES LTDA 89.5 Contemplado

 Via Pública 4556 SOFÁ VERDE FILMES 87 Contemplado

 ROCA SALES RESTAURANTE & BAR 4347 PRIMEIRO CORTE PRODUÇÕES 80.16 Suplente

 Os aventureiros da galáxia 3877 COLATERAL FILMES LTDA. 74 Suplente

  Finalidade Modalidade Valor Vagas

  Obra seriada - documentário Pessoa Jurídica 200.000,00 2

  Projeto CEPC Produtor Nota Final Situação

 O cinema e as cidades 4030 MENDINA DE MORAIS SANTOS PRODUÇÕES LTDA  90.83 Contemplado

 O OFÍCIO DE DOCUMENTAR 5172 TEMPO SERVIÇOS DE PRODUÇÃO LTDA. 88.33 Contemplado

 Salão dos Pintores Mortos 3704 KARINE MEDEIROS EMERICH - ME 86.83 Suplente

 TRIBO DE ATUADORES 3581 ARTÉRIA FILMES-COMÉRCIO, PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO E PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA.

86 Suplente

 O que Vejo ao Redor? 3818 ESTAÇÃO ELÉTRICA PRODUÇÃO DE CINEMA E VÍ-
DEO LTDA

81.5 Não classifi cado

lucas-bender
Highlight

                                                                         Porto Alegre, terça-feira, 08 de agosto de 2017 DIÁRIO OFICIAL 55

  Finalidade    Modalidade Valor Vagas

  Obra seriada - animação Pessoa Jurídica 400.000,00 1

  Projeto    CEPC Produtor Interior Nota Final Situação

 Não há projetos classifi cados/não classifi cados para esta opção.

A publicação completa dos projetos contemplados e não contemplados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br . Da presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco
dias úteis a contar da publicação no Diário Ofi cial do Estado,  exclusivamente  pela página do PRÓ-CULTURA RS ( www.procultura.rs.gov.br ), conforme itens 8.7 e 8.7.1 do Edital SEDAC 17/2016.

 Codigo: 1797639

 Secretaria de Minas e Energia
  Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT

 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1

 Porto Alegre/RS - 91410-400

  LICITAÇÕES

  AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/6000000383
A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica, através de seu Pregoeiro,
comunica que foi prorrogada a data para abertura das Propostas, da referida licitação, para o dia
11/08/2017, às 8h, no local indicado no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 9h da
mesma data, no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

 Codigo: 1797594

     SÚMULAS

Ordem de Fornecimento ao Contrato CEEE-GT/5000001233; Pedido: 4000013862; Contratada:
PSWS Soluções em Informática Ltda.; Objeto: Eventual aquisição de microcomputadores para o Gru-
po CEEE; Valor: R$ 290.487,60.

 Codigo: 1797597

      Companhia Estadual de Distribuição de  Energia Elétrica - CEEE-D
 DIRETOR-PRESIDENTE: PAULO DE TARSO PINHEIRO MACHADO

 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p.A1 s/721
 Porto Alegre/RS - 91410-400

  LICITAÇÕES

  AVISO DE ADITAMENTO AO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000000357

A Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica torna público que procedeu a modifi cações
no Edital acima. Informa, ainda, que fi ca prorrogada a data de abertura das Propostas, para o dia
23/08/2017, às 8h, no local indicado no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 9h da
mesma data, no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

  AVISO DE PRORROGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000000400
A Companhia Estadual Distribuição de Energia Elétrica comunica que foi prorrogada a data para aber-
tura das Propostas, da referida licitação, para o dia 24/08/2017, às 9h, no local indicado no Edital. A
abertura da sessão de disputa ocorrerá a partir das 9h da mesma data, no endereço eletrônico www.
pregaobanrisul.com.br.

 Codigo: 1797593

Ventos de Povo Novo S/A.
 Diretor: Paulo Roberto Dornelles Borges
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201

 Porto Alegre/RS - 91410-400

  ERRATAS

Na edição do dia 03/08/2017, deste Jornal, página 34, 1ª coluna, onde está escrito: "Valor Legal:
3.103.205,60", leia-se: "Valor Legal: R$ 496.512,90".

 Codigo: 1797588

Ventos de Curupira S/A.
 Diretor: Paulo Roberto Dornelles Borges

 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - Complexo de Serviços
 Porto Alegre/RS - 91410-400

  ERRATAS

Na edição do dia 03/08/2017, deste Jornal, página 34, 1ª coluna, onde está escrito: "Valor Legal:
3.103.205,60", leia-se: "Valor Legal: R$ 1.365.410,46".

 Codigo: 1797589

Ventos de Vera Cruz S/A.
 Diretor: Paulo Roberto Dornelles Borges

 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - Complexo de Serviços
 Porto Alegre/RS - 91410-400

  ERRATAS

Na edição do dia 03/08/2017, deste Jornal, página 34, 2ª coluna, onde está escrito: "Valor Legal:
3.103.205,60", leia-se: "Valor Legal: R$ 1.241.282,24".

 Codigo: 1797591

      Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul
 DIRETOR-PRESIDENTE: CLAUDEMIR BRAGAGNOLO

 End: Rua Sete de Setembro, 1069 - 5º andar
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  HOMOLOGAÇÕES

  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 0014/17
O Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS - homologa
a licitação, modalidade Pregão Eletrônico 0014/2017, tipo menor preço, que teve por objeto a con-
tratação de prestação de serviços continuados sem dedicação exclusiva de mão-de-obra para con-
sultoria, análise e apoio técnico a suíte de aplicativos SoftExpert, conforme detalhamento constante
no Anexo II - Termo de Referência deste Edital, e adjudica o objeto da presente licitação à empresa
ITSX-Integradora de Tecnologia e Soluções Ltda., CNPJ 05.031.207/0001-47, vencedora do certa-
me com valor ofertado em R$ 170.000,00 (Cento e setenta mil reais).
 Encaminhe-se para publicação.

 Porto Alegre, 02 de Agosto de 2017.
 Claudemir Bragagnolo

 Diretor-Presidente

 Codigo: 1797532

 Secretaria dos Transportes
  Superintendência do Porto do Rio Grande - SUPRG

 DIRETOR SUPERINTENDENTE: JANIR SOUZA BRANCO
 End: Avenda Honório Bicalho S/Nº, bairro Getúlio

 Rio Grande/RS - 96201-020

  SÚMULAS

      Estado do Rio Grande do Sul    Secretaria dos Transportes    SUPRG

  SÚMULA DO CONTRATO DE CESSÃO DE USO  NÃO ONEROSO n.º 881/2017 - SUPRG

  CONTRATANTES: Superintendência do Porto do Rio Grande  - SUPRG e a Prefeitura Municipal de
Pelotas.
  DO OBJETO: Constitui-se objeto do presente contrato de cessão de uso não onerosa, área da União,
localizada na Rua Alberto Rosa, S/Nº, medindo 2.433,82 m² (dois mil, quatrocentos e trinta e três
metros quadrados e oitenta e dois centímetros quadrados), conforme planta de localização e situação
constante do ANEXO I, para fi ns educacionais, culturais e de lazer, consoante o previsto no Plano de
Desenvolvimento e Zoneamento (PDZ) do Porto de Pelotas.
  DO PRAZO: O prazo de vigência deste contrato será de 15 (quinze) anos a contar da data de publi-
cação de sua súmula no Diário Ofi cial do Estado, prorrogáveis por igual período mediante solicitação
da Cessionária.
  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Todos os documentos atinentes a este Contrato encontram-se no
Processo Administrativo nº 17/04.43-0001502-4, à disposição na SUPRG. Fica eleito o Foro de Rio
Grande para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato..

 Rio Grande, 07 de agosto de 2017.

 Janir Souza Branco

 Diretor Superintendente - SUPRG

 Codigo: 1797538

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria dos Transportes

SUPRG

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  nº 902/2016 - SUPRG

CONTRATANTES: Superintendência do Porto do Rio Grande – SUPRG e a empresa E H Aguiar &
Cia Ltda.
DO OBJETO: Constitui-se objeto, a contratação de serviço de Outsourcing de locação de 05
(cinco) impressoras monocromáticas com franquia de 25.000 (vinte e cinco mil) copias mês,
01 (uma) impressora color com franquia de 3.000 (três mil) copias coloridas no mês, e 01 (uma)
maquina copiadora estilo xerox com franquia de 12.000 (doze mil) copias por mês. A locação inclui
o fornecimento de todos os equipamentos (novos e 1º uso), serviços de manutenção preventiva e
corretiva, reposição de peças e de todo o material de consumo necessário ao perfeito funcionamento
dos equipamentos, inclusive tinta, tonners e cartuchos, exceto papel, não sendo permitida a realização
de copias excedentes ao número contratado.
DO PREÇO: O preço total mensal para o presente ajuste é de R$ 2.719,00 (Dois mil, setecentos
e dezenove reais), constante da proposta vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, e
entendido como justo e sufi ciente para a total execução do objeto.
DO PRAZO: O serviço será contratado por 12 meses, renováveis por igual período até o prazo
máximo de 60 meses, a contar da data da assinatura do contrato.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Todos os documentos atinentes a este Contrato encontram-se no
Processo Administrativo 17/0443-0001755-8, à disposição na SUPRG.

Rio Grande,  07  de agosto de 2017.

                           Janir Souza Branco
              Diretor Superintendente da SUPRG

 Codigo: 1797575